Đặc biệt, trong quá trình phát triển thành phố Phổ Yên luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh Thái Nguyên; sự phối hợp, giúp đỡ của các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; Bên cạnh đó là sự đoàn kết, thống nhất cao của cả hệ thống chính trị và nhân dân trong suốt quá trình xây dựng và phát triển.

Lý Nam Đế tên thật là Lý Bí (Lý Bôn), ông sinh giờ Thìn ngày 12 tháng 9 năm Quý Mùi (năm 503), quê ở châu Dã Nặng, xứ Kinh Bắc. Cha ông làm Trưởng bộ họ Lý tên là Toàn, mẹ là Lê Thị Oánh. Lúc ngài sinh ra có thần thái lẫm liệt, thể mạo kỳ dị, lông mày như lông mày vua Nghiêu, đôi mắt như đôi mắt vua Thuấn, lưng như lưng vua Vũ, vai như vai vua Thang.